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[Holger K. Nielsen] 
udstødte i samfundet? Hvad med de menne- 
sker, der er ramt af varighedsbegrænsning på 
sygedagpenge? Det er fuldstændig uaccepta- 
belt, at et menneske, der er langvarigt syg og 
måske venter på førtidspension, kan risikere 
økonomisk ulykke, fordi han eller hun mister 
retten til sygedagpenge. Vil regeringen gøre 
noget ved det? 

Regeringssamarbejdet er startet med en in- 
tern krig omkring udbygning af de jyske mo- 
torveje. I første omgang er det endt med en vå- 
benstilstand. Men da regeringen lægger vægt 
på en grøn profil, håber jeg, at man er klar 
over, at trafikstrukturen er en af de allervigtig- 
ste faktorer i grøn omstilling. Eller mere præ- 
cist: Der skal satses mere bevidst på udbyg- 
ning af den kollektive trafik frem for udbyg- 
ning af biltrafikken. De mange biler er de stør- 
ste syndere i forbindelse med vore miljøpro- 
blemer, og jeg går da ud fra som en selvfølge, 
at hele regeringen -  og dermed også CD -  er 
enig i, at biltrafikken skal skæres ned, og at der 
skal satses mere på den kollektive trafik. 

Det gælder også den faste forbindelse over 
Øresund. Tre partier i Folketinget, SF, De Ra- 
dikale og Kristeligt Folkeparti, gik i sin tid 
imod den faste forbindelse over Øresund, i før- 
ste række ud fra hensynet til miljøet. Vil De 
Radikale og De Kristelige i regeringen arbejde 
for, at der foretages en ny vurdering af Øre- 
sundsforbindelsen? Hvis den grønne profil 
skal fastholdes, vil det være det eneste trovær- 
dige. 

Udtalelser fra især CD tyder på, at vi ikke 
skal forvente nogen skattereform i denne rege- 
rings tid. CD har opstillet så bastante krav bå- 
de til boligejernes forhold og til erhvervslivets 
konkurrenceevne, at det forekommer helt 
utænkeligt, at der gennemføres en skatteom- 
lægning med større vægt på grønne skatter og 
mindre beskatning af arbejdsindkomster. Er 
det virkelig tilfredsstillende i en tid, hvor der 
også i skattesystemet er behov for en grøn lin- 
je? 

Jeg har forstået på Det Radikale Venstre, at 
EF-afstemningen skulle være en årsag til, at 
partiet nu ønsker en socialdemokratisk ledet 
regering, men i den sammenhæng er det ikke 
særlig troværdigt, at CD er kommet med i re- 
geringen. Vi ved alle, at CD udelukkende gik 
ind for det nationale kompromis af opportuni- 
stiske hensyn, og at man aldrig virkelig har øn- 
sket den nye EF-politik. 

Det er derfor helt afgørende, hvis det skal 
blive et ja ved den nye folkeafstemning, at par- 
tierne bag det nationale kompromis gør det 
klart, at der her er tale om en ny og langsigtet 
dansk EF-politik, en ny politik, hvor vi ikke 
skal være med i den fælles mønt, hvor vi ikke 
skal være med i forsvarsdimensionen, hvor det 
retlige samarbejde udelukkende skal være 
mellemstatsligt, og hvor unionsborgerskabet 
ikke skal udvides. 

Jeg går ud fra som en selvfølge, at statsmini- 
steren vil sørge for, at alle regeringspartierne -  
og dermed også CD -  vil argumentere for alle 
de positive ting i denne særordning, at de vil 
elske denne særordning, når de argumenterer 
for den over for vælgerne, at de med overbevis- 
ning i stemmen vil sige, at det er godt, at vi 
ikke er kommet med i den tredje fase, at de vil 
argumentere for alle de fordele, der ligger i, at 
vi ikke kommer med i tredje fase af ØMU'en, 
og vil argumentere for, at det er godt for Dan- 
mark, at vi ikke er med i forsvarsdimensionen. 
Skal vi have et ja ved folkeafstemningen, er det 
helt afgørende, at den nye EF-politik bliver 
formuleret troværdigt af alle partierne bag det 
nationale kompromis og i det mindste af rege- 
ringen og regeringspartierne. Jeg går ud fra, at 
statsministeren vil have autoritet til at forklare, 
at dette også gælder CD. 

Til sidst nogle ord om SF's rolle i det kom- 
mende folketingsarbejde. Det forhold, at der 
er dannet en flertalsregering, vil på mange må- 
der ændre arbejdet her i Folketinget. Vi må gå 
ud fra, at regeringen på forhånd vil have af- 
handlet de forskellige problemer internt, når 
den kommer til Folketinget. Det betyder, at 
partierne uden for regeringen vil få en mere 
klar rolle som opposition. 

Jeg skal sige, at vi naturligvis er kede af, at vi 
kommer i opposition til Socialdemokratiet, 
som vi ellers har arbejdet så godt sammen med 
i de sidste 10 år; men det er Socialdemokratiet, 
der har valgt. Vi er stadig uforstående over for, 
at Socialdemokratiet ikke satsede på en rent 
socialdemokratisk mindretalsregering, som i 
langt højere grad kunne manøvrere i folke- 
tingssalen. 

Det kan ikke skjules, at vi fortsat venter på 
systemskiftet. Det gør ikke blot SF, men også 
mange mennesker uden for dette hus. Derfor 
vil vi bruge vore kræfter på at ændre flertallet 
ved næste valg og få denne regerings flertal til 


